
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 20136 CADERNO 2

acerca dos fatos narrados no Memo. nº. 575/09-CT – Cidade 
Nova, datado de 24/06/09, referente à suposta falta de 
urbanidade praticada pelo servidor CICERO FERREIRA DE 
OLIVEIRA.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, concluiu que a pretensão em análise já se 
encontra prescrita, razão pela qual recomenda o arquivamento 
do presente feito.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão Sindicante e determinar 
o arquivamento da presente Sindicância Administrativa, nos 
moldes das disposições estabelecidas no inciso I, do Art. 201, 
da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará.

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496705

PORTARIA Nº.     298/2013-CGP/SUSIPE                       
BELÉM,   08  DE MARÇO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 236/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
1818/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa, 
acerca da descoberta de um túnel no Centro de Recuperação de 
Salinas, ocorrida em 25/05/09.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise exaustiva 
e imparcial dos autos, não vislumbrou o cometimento de 
irregularidade administrativa por parte dos servidores daquela 
Casa Penal, razão pela qual recomendou o arquivamento do 
presente feito.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão Sindicante e determinar 
o arquivamento da presente Sindicância Administrativa, nos 
moldes das disposições estabelecidas no inciso I, do Art. 201, 
da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496707

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 05/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / BRENO LEAL DA SILVA (TEC. EM ENFERMAGEM)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496709

PORTARIA: 379/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
ANA CÉLIA RODRIGUES DAS CHAGAS        ASSISTENTE SOCIAL        5306264
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662960000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA N° 497/2013/DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496743

Prorroga o prazo de vistorias, de recibos de transferência de 
propriedade, de processos de habilitação vencidos e/ou a vencer, 
dos veículos com fi nais de plana de 01 a 31 e não cobrança de 
diárias de veículos recolhidos no parque de retenção da Ciretran 
de São Miguel do Guamá no período de 08 a 11 de março de 
2013.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, em especial ao constante do 
Art. 57, IV do Anexo do Decreto 1.635 de 2005 que homologa o 
Regimento Interno do DETRAN/PA;
Considerando a interrupção da comunicação deste DETRAN/PA 
com o link do PRODEPA no Município de São Miguel do Guamá 
ocorrido no dia 08 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorroga até o dia 11 de março de 2013 o prazo 
de vistorias, de recibos de transferência de propriedade, de 
processos de habilitação vencidos e/ou a vencer, do licenciamento 
dos veículos com fi nais de placa com terminações de 01 a 31 
e não cobrança de diárias de veículos recolhidos no parque de 
retenção da Ciretran de São Miguel do Guamá no período de 08 
a 11 de março de 2013.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se às disposições em contrário.
Gabinete da Direção Geral, em 08 de março de 2013.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496766

PORTARIA Nº 472/2013-DG/CGP, DE 06.03.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor MAURO RODRIGUES 
CHAGAS, Assistente de Administração/04, constante do 
Requerimento datado de 27.12.2012, protocolado sob o nº 
2013/10246, para concessão da Licença para exercer a Atividade 
Política de Prefeito do Município de São Caetano de Odivelas,
CONSIDERANDO também, o Parecer 124/2013-PROJUR/
CONSULTIVO, no Processo 2013/10246,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MAURO RODRIGUES CHAGAS, Assistente 
de Administração/04, matrícula 3266516/1, lotado na CIRETRAN 
“A” de Capanema, Licença para Atividade Política, a fi m de 
exercer o mandato de Prefeito do Município de São Caetano 
de Odivelas, no período de 01.01.2013 a 31.12.2016, fazendo 
opção pela remuneração do cargo eletivo.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.01.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 471/2013-DG/CGP, DE 06.03.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor MAURO ALEXANDRE 
DOS SANTOS SOUZA, Analista de Trânsito, constante do 
Requerimento datado de 27.12.2012, protocolado sob o nº 
2013/18510, para concessão da Licença para exercer a Atividade 
Política de Prefeito do Município de Vigia de Nazaré,
CONSIDERANDO também, o Parecer 125/2013-PROJUR/
CONSULTIVO, no Processo 2013/18510,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MAURO ALEXANDRE DOS SANTOS SOUZA, 
Analista de Trânsito - Engenheiro Civil, matrícula 54185722/2, 
lotado na Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, Licença 
para Atividade Política, a fi m de exercer o mandato de Prefeito 
do Município de Vigia de Nazaré, no período de 01.01.2013 a 
31.12.2016, fazendo opção pela remuneração do cargo eletivo.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.01.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 477/2013-DAF/CGP, DE 07.03.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 364/2013-DAF/CGP, que concedeu trinta 
(30) dias de FÉRIAS à servidora PATRÍCIA GOMES DA SILVA, 
Gerente da CIRETRAN ”B” de Ourilândia do Norte, matrícula 
57234573/1, o período concessivo para a servidora, onde se lê no 
período de 01.03 a 30.03.2013, leia-se de 06.03 a 04.04.2013, 
referentes ao exercício 01.02.2012/2013.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 475/2013-DAF/CGP, DE 07.03.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 363/2013-DAF/CGP, que concedeu trinta 
(30) dias de FÉRIAS ao servidor CLEBER BARBOSA MACHADO, 
Gerente de Arrecadação, matrícula 57193065/1, o período 
concessivo para o servidor, onde se lê no período de 04.03 a 
02.04.2013, leia-se de 01.03 a 30.03.2013, referentes ao 
exercício 01.02.2012/2013.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 482/2013-DAF/CGP, DE 07.03.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 146/2012-
NC/PROJUR, no Processo 2012/49808, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SÉRGIO AUGUSTO SOUZA LEAL, 
Técnico/04, matrícula 3266168/1, lotado na Coordenadoria de 
Engenharia de Trânsito, trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no 
período de 01.03 a 30.03.2013, referentes ao triênio 2007/2010, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 481/2013-DG/CGP, DE 07.03.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o deferimento da averbação de tempo de 
serviço de 20.07.2005 a 01.06.2008, para concessão de Licença 
Prêmio, através do Parecer 3066/2012-PROJUR/NC, no Processo 
2012/492498,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELIANE DA SILVA SANTOS, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54191198/2, lotada na Gerência de 
Atendimento e Registro de Veículos, sessenta (60) dias, de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 04.03.2013 a 02.05.2013, 
referentes ao triênio 20.07.2008/19.07.2011, considerando o 
tempo de serviço averbado, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496777

PORTARIA Nº.498/2013-DAF/CGP,DE 08.03.2013.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
137533A/1 de 27.02.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Ângela do Socorro Coutinho Monteiro, 
Analista Administrativo Financeiro, matrícula 57193225 /1, 
lotada na Gerencia de Desenvolvimento de Pessoa, por quinze 
(15) dias, Licença para Tratamento de Saúde no período de 
20.02.2013 a 06..03.2013.
manoela paulo de Oliveira Miléo Gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496830

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 484/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 08/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
LUCIANE GOMES DE CARVELE                          Gerente da CIRETRAN “B” de Santana do Araguaia(DAS-03)
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496848

Ato: PORTARIA 483/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 08/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / RÔMULO EVANGELISTA DO NASCIMENTO 
(Gerente da CIRETRAN “B” de Santana do Araguaia) / (DAS-
03)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496763

PORTARIA N º 038 DE 04/03/2013-DAF
NOME: SIDNEY HÉLIO TAVARES NAVARRRO
CARGO: Motorista  MATRÍCULA: 57190663/1
PERÍODO: 03 a 10.02.2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496531

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2013
Objeto: Aquisição de 02 (duas) ambulâncias tipo UTI para 
atender as necessidades do CMS.
Entrega do Edital: No site dom compraspara e comprasnet.
Observação: Licitação para uma aquisição imediata.
Responsável pelo certame: BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO
Local de Abertura: No site do comprasnet


